
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  N
0
 038, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 156ª 

Reunião Extraordinária, realizada em 29 de dezembro de 2008, e considerando o que consta 

no processo 23083.000782/2005-15 

 

 

 

R E S O L V E:       Homologar o acordo de cooperação técnica, científica e cultural 

Nº 03/2008, que entre si celebram a Universidade Federal Rural 

do Rio de Janeiro – UFRRJ e a Faculdade de Motricidade 

Humana da Universidade Técnica de Lisboa – FMH/UTL, tendo 

por objetivo o intercâmbio e a cooperação técnica nas áreas 

acadêmica, científica e cultural em que ambas as Instituições 

tenham interesse manifesto. 
 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 
 


